– V, 18 : « Nondum uos, sacra et ueneranda euangelia, contingo, ut ex uobis Christus Iesus in passionibus Deus sit. Ex lege enim estis et oportet eam docere quod per adsumptam infirmitatem non amittat Deus esse qui Deus est. Sacramentum enim fidei VESTRAE mysteriorum suorum uirtute testata est. »

Dans cette prosopopée, il faut garder les formules à la seconde personne qui confrontent les Évangiles à la Loi visée par la troisième personne. « Vestrae », leçon de *BCDV* en particulier, répond à cette exigence ; « nostrae », choisi par Smulders, banalise la rhétorique hilarienne.

– V, 20 : « Et post multam gestorum eius enarrationem sequitur : *Dicit autem Deus ad Iacob : Surge et ASCENDE in locum Bethel et habita ibi (Gen. 35, 1)*. »

Smulders lit, avec les manuscrits autres que *D* : « descende », mais en IV, 30, dans la citation du même verset, tous les témoins portent « ascende », que nous rétablissons ici.

– VI, 10 : « Si ex se scit (Filius), infers calumniam TEMERE usurpatae scientiae. »

La conjecture de Smulders « temerate » n'est d'aucune nécessité. « Temere », attesté en particulier par *BV*, colore l'« usurpation de la science » de la nuance péjorative d'un acte irréfléchi (cf. CICÉRON, *De inuentione* 1, 58, 34 : « temere ac nullo consilio »).

– VI, 25 : « Humilitatis igitur professio frequens non habet hoc insolentiae uitium ut sibi aliena uindicet et non sua defendat et PROPRIE Deo coaequanda praesumat. »

Tous les manuscrits portent « proprie » (ou « propriae ») modifiant « praesumat », en sorte que l'on peut traduire : « Un vice insolent consiste à se targuer à titre personnel d'avoir de quoi égaler Dieu. » La conjecture « propria » de Smulders banalise la phrase.

– VI, 27 : « Testatus est Pater de Filio, operibus suis Filius testimonio se Patris exaequat. Cur non uideatur esse in eo, id est Filii ueritas, quae et dicitur et probatur ? »

L'adjonction, conjecturée par Smulders, de « FILIO » après « id est » est inutile. Le sujet de « uideatur », « Filii ueritas », est présenté par le canal de « id est » comme le rappel d'une idée acquise : cf. VI, 27 : « ... ut opera ipsa quae gerit ueritatem testimonii huius adfirment. »

– VI, 34 : « Non hic sancti apostoli exisse, ID EST a Deo missum esse, intellexerunt. »

Hilaire dégage une synonymie de la formulation de *Jn* 8, 22, mentionnée en VI, 30 : « Ego enim a Deo *exiui* et ueni ; nec enim a me ueni, sed ille me *misit*. » Il est inutile de conjecturer, comme le fait Smulders, un « idem esse ac » à la place de « id est ». « Id est » est une manière d'introduire un « locus » scripturaire qu'annonce « hic ». La phrase peut se traduire : « Les saints apôtres ne comprirent pas qu'il était sorti de Dieu, à cette occasion, c'est-à-dire celle de la formule : 'qu'il avait été envoyé de Dieu' ».

– VII, 38 : « Et quaero quid significasse in eo Dominus CREDATVR, cum dicit : *Qui me uidit, uidit et Patrem (Jn 14, 9)* ». »

Le subjonctif attesté par *D* est régulier dans la subordonnée interrogative. On s'explique mal le futur « credetur », que lit Smulders d'après *BCV*.

– VIII, 1 : « ... si etiam haec quae ad docendae ac tuendae fidei scientiam necessaria sunt inter reliqua non DEERVNT. »

« Deerint », que Smulders a recueilli de manuscrits secondaires, a toutes les apparences d'un hapax. F. NEUE-C. WAGENER, *Laut- und Formenlehre der lateinischen Sprache*, 3, Berlin 1892-1902, p. 603 n'en fait aucune mention et constate que les éditeurs de textes normalisent les formes insolites des composés de « esse » (sauf pour « posse »).

– VIII, 26 : « A Patre procedit Spiritus ueritatis. A Filio mittitur et a Filio accipit. Sed omnia quae habet Pater Fili sunt : et idcirco QVI ab eo accipit, Dei Spiritus est, sed idem et Spiritus Christi. »

La symétrie avec *commutatio* exige qu'à la relative « quae habet Pater » réponde la relative « qui ab eo accipit ». « Qui », même sur la foi de *D*, ne peut être omis, comme le fait Smulders.

– VIII, 34 : « Non enim dictum ignorabat a Domino : *Haec est enim uoluntas Patris MEI, ut omnis qui uidet Filium et credit in eum, habeat uitam aeternam (Jn 6, 40)*. »

Même occurrence en IX, 50 de *Jn* 6, 40 avec « mei » donné par tous les manuscrits. Ici, *D* omet l'adjectif possessif : absence ratifiée par Smulders.

– VIII, 38 : « Namque post illud diuitiarum et sapientiae et scientiae Dei protestatum profundum et inexcrutabilium iudiciorum confessam INTELLENTIAM et inuestigabilium uiarum demonstratam ignorationem... »

A cause du parallélisme de l'argumentaire avec celui de XI, 47, il faut retenir ici la leçon de *CD* « intellegentiam », que l'immense majorité des manuscrits impose en XI, 47.

Smulders lit avec *BV*: « inintellegentiam ». Nous nous sommes expliqué en détail sur ce choix paradoxal dans notre article: « Y a-t-il, pour Hilaire de Poitiers, une 'inintelligentia' de Dieu ? Étude critique et philologique », *VigChr* 33 (1979), p. 226-233.

– VIII, 50: « Primogenitus itaque omnis creaturae est, quia in ipso creata omnia SVNT. »

Il n'y a pas lieu, comme le fait Smulders sur la foi de *V* en particulier, de substituer le subjonctif « creata sint » à l'indicatif « creata sunt », attesté par *D* et calque de l'indicatif « constituta sunt » de *Col.* 1, 16 cité en VIII, 49.

– VIII, 50: « Et rursum ipse caput ecclesiae corporis et primogenitus ex mortuis, ut in omnibus teneat IPSE primatum. »

Il convient, en suivant, entre autres manuscrits, *BV*, dans cette paraphrase de *Col.* 1, 18, de rétablir « ipse », omis par *D* et Smulders, sur le modèle de la citation littérale du verset faite quelques lignes plus haut: *Qui est initium, primogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus IPSE primatum tenens.*

– IX, 8: « Quia per fidei spem in uitam aeternam regenerati ac regenerandi omnes nunc in Christi corpore manent repleti, replendis postea ipsis non iam in eo, sed in ipsis secundum tempus illud de quo apostolus ait: *Qui TRANSFIGURAVIT corpus humilitatis nostrae conforme corporis gloriae suae (Phil. 3, 21).* »

Le parfait est soutenu par *B* (« transformait ») *DV*, alors que Smulders lui préfère le futur. Le verset *Phil.* 3, 21 suggère à Hilaire, ici comme plus loin en XI, 35, une disposition du temps du salut en deux étapes, que reflète le balancement ménagé entre « repleti in eo » (cf. *Col.* 2, 10) et « replendi in ipsis » ou encore entre « transfiguravit » (le Christ a l'initiative) et « conforme », le second terme se rapportant à notre état à venir, comme le laissent entendre les paraphrases du verset *Phil.* 3, 21 en Hilaire, *In Psalmum* 1, 15; 118, 17, 2; *Trin.* XI, 36. Nous développons en détail

cette argumentation dans notre article: « Comment Hilaire de Poitiers a-t-il lu et compris le verset de Paul, *Philippiens* 3, 21 ? », *VigChr* 43 (1989), p. 127-137.

– IX, 13; « Hanc igitur beatus apostolus geminae in Christo significationis tenuit praedicationem, ut et infirmitatem in eo hominis et uirtutem Dei ac naturam doceret secundum illud Corinthiis dictum: *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei (I Cor. 13, 4).* »

Smulders, suivant quelques manuscrits secondaires, a cru devoir suppléer, devant « geminae », un « geminam » qualifiant « praedicationem ». Mais qui ne voit que c'est l'éclairage définissant le Christ (« significatio »), qui est double ?

– IX, 19: « Cum enim ait: *Credite in Deum et in me credite (Jn 14, 1)*, uniens se fidei Dei, et naturae eius uniuit....; occasionem tamen INRELIGIOSAE unionis exclusit. »

Le génitif singulier « inreligiosi », que Smulders a recueilli dans *CDV* en particulier, aboutit à une construction impossible. « Inreligiosae », leçon d'une pléiade de manuscrits dont *B*, est incontournable.

– IX, 26: « ... neque ignorans Dominum alium non confitendum, sed eum qui NATURALIS sacramento natiuitatis ex incorporalis Dei utero substitisset.... »

En choisissant la leçon des autres témoins que *D* « naturali », Smulders crée avec « sacramento » une alliance inviable. « Naturalis natiuitas » se rencontre, au contraire, également en VI, 16; XI, 36; XII, 50.

– IX, 31: « Sed in eo ipso quoque quod accepit, naturae aliqua infirmitas ARGUITVR. »

Le présent, leçon de *D*, est meilleur que le futur « arguetur » retenu par Smulders. Hilaire, un peu plus loin, se sert du présent pour dégager le sens de l'objection et pour répondre à celle-ci: « Quodsi acceptio potestatis sola est significatio natiuitatis in qua accepit id quod est; non est infirmitati datio deputanda, quae totum hoc nascentem consummat esse quod Deus est. »

– IX, 36 : « Non enim in eo Deus aut demutatus aut degener est, cum, si quod uitium natiuitas intulisset et potius naturae CONTVMELIAM, per quam natiuitas subsistebat, INVEHERET, dum quod ex se est desineret esse quod suum est, atque ita non eum demutatio CORRVMPEBAT, qui in substantiam nouam natiuitate substiterat. »

« Contumeliam », donné par la presque totalité des témoins, commande le choix d'un verbe bien attesté (chez BV en particulier) dans le genre de périphrase où l'emploi ici Hilaire : « inueheret », alors que Smulders choisit une expression d'une préciosité suspecte : « contumelia... inhaereret ». A noter pourtant que « inhaereret » est la leçon de D et d'autres manuscrits. En proposant, d'autre part, la correction « corrumperet », il laisse voir qu'il n'a pas saisi l'architecture de la période, où les incidentes de la temporelle introduite par « cum » sont résumées par la locution « adque ita ».

– IX, 41 : « Christum enim Deus natum hominem glorificat in sese ; numquid extra se est, quod glorificat in sese ? REDDIT enim in se Christo gloriam, quam apud se habuit. »

« Reddit », selon CD, paraphrasant, avec « gloriam », le verbe « glorificat » au présent, s'adapte mieux au contexte que « reddidit » retenu par Smulders.

– IX, 54 : « At contra quando est : *Ego et Pater unum sumus* (Jn 10, 30) ? Namque *cum omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria EST Dei Patris* (Phil. 2, 11). »

« Est », omis par Smulders, mais attesté par DVB, figure aussi, selon d'excellents manuscrits (VTB), dans les citations et les paraphrases du verset en IX, 54-55.

– IX, 62 : « Filius enim si diem nescit, iam non OMNIS in eo scientiae thesauri sunt. »

Omnis, attesté par une pléiade de manuscrits après D, est la leçon *ne varietur* de tout le raisonnement, donc préférable à *omnes*, variante retenue par Smulders pour coller au texte de Col. 2, 3. Hilaire écrit d'ailleurs, après la phrase ci-dessus, pour en reprendre les termes : « Quodsi in eo omnis

scientiae thesauri sunt, diem non ignorat (Christus) omnem in se scientiae thesaurum continens. »

– IX, 63 « Necessè est, ut id, quod sciens nescit et nesciens scit, nihil aliud quam uel loquendi dispensatio sit uel gerendi. »

Smulders s'écarte imprudemment du témoignage de DC et autres manuscrits pour se fier à une autre tradition qui répète « VT » devant « nihil aliud ».

– X, 2 : « *Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros PRURIENTES aures* (II Tim. 4, 3). »

« Prurientes » est la leçon de l'immense majorité des manuscrits dont D, conforme à tous les témoins directs de la *Vetus Latina* et confirmée dans le même chapitre par la formule : « auribus enim prurigne incitati » et en X, 3 par les mots : « prurigo aurium ». « Scalpentes » de l'édition Smulders est donc à rejeter.

– X, 4 : « Sed licet CVM a multis, coaceruantibus sibi secundum desideria sua magistros, sana doctrina exulet, non tamen a sanctis quibusque praedicationis ueritas exulabit. »

« Cum » attesté par tous les manuscrits anciens, mais rejeté par Smulders, renforce le sens concessif de « licet » comme dans CHROMACE, *Sermon* 3, 1 (SC 154, p. 146). En Tr. Ps. 53, 4 d'Hilaire, un « etiam » renforce « licet ».

– X, 11 : « Vnigenitus autem Deus..., cum, poto aceto, consummasse omne humanarum passionum opus testatus est, inclinato capite, Spiritum tradidit. »

L'adjonction, dans quelques manuscrits secondaires et dans Smulders, d'un pronom sujet de « consummasse » : « SE » n'est pas nécessaire. L'omission d'un tel pronom n'est pas un fait rare chez Hilaire : cf. R.B. SHERLOCK, *The Syntax of the Nominal Forms of the Verb Exclusive of the Participle in Saint Hilary* (PatSt 76), Washington 1947, p. 297, qui cite, en particulier, une semblable omission dans Trin. I, 19.

– X, 15 : « Sed omnis causa nascendi inuecta per Spiritum tenuit in hominis natiuitate quod matris est, cum tamen haberet in ORIGINIS VIRTUTE quod Deus est. »

En substituant à « originis uirtute », leçon de *B*, une variante de deux manuscrits secondaires, Smulders semble ignorer que l'alliance « originis uirtus », appliquée à la génération divine du Fils, se retrouve en X, 25.

– X, 33 : « Tu uero quo sensu rationis intellegis Dominum Iesum Christum, ... cui crux CONCESSVS ad Deum est et reditus ad regnum ? »

À « concessus » Smulders préfère, sur la foi de *B* et de *V**, « consensus » d'inspiration johannique, qui n'est pas une image du contexte. « Consensus » est en harmonie avec cette phrase du début du même chapitre : « Adquin per hanc hominis filius SEDERE a dextris uirtutis uidendus est. »

– X, 61 : « Si igitur quisquam existimandum putauit commendari animam a corpore, a dissoluendo uiuentem, a corrupendo aeternam, a resuscitando manentem, et non AMBIGITVR quin idem commendauerit Spiritum Patri, qui et die eadem in paradiso fuerit cum latrone, et quaero an sepulchro receptus in paradiso manserit. »

Le futur « ambigetur », qu'adopte Smulders d'après *BV*, ne peut se justifier face au présent « ambigitur » de *D*, symétrique de « quaero » et parallèle à « non ambiguum est » d'une phrase précédente : « Nam spiritum frequenter significari animam non ambiguum est. »

– X, 65 : « Si itaque qui descendit, ipse et ascendit, et neque corpus descendisse ad inferos creditur et resurgens ex mortuis corpus ascendisse in caelos non AMBIGITVR, quae hic praeter occulti sacramenti et incogniti mundo ac principibus saeculi fides relicta est ? »

Après « creditur » au présent, il est difficile d'admettre, dans le membre de phrase symétrique, un futur « ambigetur », comme le veut Smulders même d'après *D*.

– X, 71 : « Si itaque ad intellegentiam mortis suae ait : *Deus Deus meus, quare me dereliquisti ?* (Matth. 27, 46) et : *Pater, commendo in manus tuas Spiritum meum* (Lc 23, 46), numquid confessioni nostrae consulens, infirmum se esse potius confessus est quam nos ambiguos non RELIQUIT ? »

Le présent « relinquit », retenu par Smulders contre le témoignage de *BD*, ne se comprendrait pas après le parfait « confessus est ».

– XI, 17 : « Quod breui atque absoluto apostolus sermone consignat dicens : *Commemorans in orationibus MEIS, ut Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater claritatis, det uobis Spiritum sapientiae et reuelationis.* »

Toutes les occurrences de *Éphés.* 1, 1 dans la *Vetus latina* portent *meis*, qu'omettent *DV* et Smulders : cf. *Vetus Latina* 24-1, Freiburg 1962, p. 31.

– XI, 17 : « *Commemorans in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater claritatis, det uobis Spiritum sapientiae et reuelationis* (*Éphés.* 1, 17). Vbi enim Iesus Christus est, ibi Deus eius est ; ubi uero CLARITAS est, ibi Pater est. Qui itaque Christo secundum claritatem Pater est, idem Christo secundum Iesum Deus est. »

Il existe un parallélisme entre les deux phrases introduites par « ubi » et, à l'intérieur de chacune d'elles, entre les nominatifs « Iesus Christus » (au génitif chez Paul) et « claritas » (au génitif chez Paul). La leçon « claritatis » du seul manuscrit *V*, choisie par Smulders, brise cette symétrie.

– XI, 28 : « Quodsi sanctis expectatio, inpiis uero finis debitus esse DICITVR, tamen ne sic quidem finis creditur esse defectio. »

Le futur « dicetur », retenu par Smulders en dépit de *D*, rompt l'unité des phrases toutes au présent ; plus précisément, l'hypothèse introduite par « quodsi » réplique à une autre, qui est au présent : « Si itaque et beatis et inpiis finis est... »

– XI, 31 : « Subiecit enim omnia Deus sub pedibus eius, licet adhuc subicienda sint, ut... in eo uero quod subicienda sunt secundum plenitudinem temporum, succedentium ad FINEM aetatum profectus sit. »

Ce libellé, que nous substituons à celui de Smulders, s'appuie sur des parallèles figurant dans le contexte. La succession en vue d'une plénitude est marquée de progrès d'après *Trin.* XI, 42 (« Succedit deinde gloriae plenioris profectus »). Surtout, la leçon de *B* et d'autres manuscrits *finis* est mise en relation, comme ici, avec *proficere* en XI, 28 : « Et quia non excedens ex sese ulli alii tempori aut rei potius quam sibi proficit, ad finem ipsum semper intentio spei omnis extenditur. » Ainsi s'affirme la cohérence du texte avec *finem*, que ne saurait remplacer, comme chez Smulders, la variante *fidem*, même attestée par *D*.

– XI, 35 : « Quae autem subiectionis perfecta illa post fidei subiectionem proprietatis sit, idem apostolus testatus est, cum ait : Qui TRANSFIGURAVIT corpus humilitatis nostrae conforme corpori gloriae suae... (Phil. 3, 21). »

Aucun manuscrit de premier rang n'appuie la leçon de tous les éditeurs précédents : « transfigurabit ». Sur le bien fondé du parfait, cf. notre notice sur « transfiguravit » en IX, 8.

– XI, 39 : « Beati MVNDO corde, quoniam ipsi Deum uidebunt (Matth. 5, 8). »

Contre *D* et d'autres manuscrits, Smulders préfère, avec *BV*, « mundi », mais, dans toutes les autres occurrences du verset chez Hilaire (*In Matth.* 4, 7 ; *Tr. Ps.* 52, 21 ; 67, 4 ; 118, 8, 7), on lit « mundo ».

– XI, 39 : « TRADET autem Deo Patri regnum et tunc quos regnum Deo tradiderit Deum uidebunt. »

Smulders avec *V* lit « tradit », en contradiction avec *D* et d'autres manuscrits ainsi qu'avec les formules « tradet regnum » du chapitre, toutes au futur.

– XI, 47 : « ... commemorato sapientiae Dei profundo et inexcrutabilium iudiciorum infinitate et inuestigabilium uiarum secreto et incogniti sensus ignoratione et consilii non communicati INTELLENTIA... »

Sur « intellegentia » attesté par tous les manuscrits, sauf un manuscrit secondaire du XII^e s., et par tous les éditeurs, cf. *supra* la notice à propos du texte parallèle en VIII, 38.

– XII, 9 : « .. cum ait... : Inueni Dauid Iessae filium, VIRVM secundum cor meum. »